
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  69Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Servidor(es):
56984721; JAILTON PEREIRA PINHEIRO; POLICIAL MILITAR;
5673240; MARCIO DA CONCEICAO SILVA; POLICIAL MILITAR;
5616352; ALCIDES MAURO RABELO PAIXAO; POLICIAL MILITAR;
54194118; LUIS ALEX DOS SANTOS PALHA; POLICIAL MILITAR;
54194928; EVANDRO WENDELL ARAUJO FRANCA; POLICIAL MILITAR;
57221724; RENATO SALOMAO DA COSTA; POLICIAL MILITAR;
4219811; MARCIO CARVALHO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
5923839; ANDERSON DA SILVA COELHO; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 935214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA NO 526/2023 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: ISMAEL PASTANA SILVA, Matrícula nº 5847885/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 28/04/2023 a 05/05/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935055
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA NO 527/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor GLEIS-
SON DOS SANTOS SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5954415/1, no perí-
odo de 28/04/2023  a 17/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935050
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA NO 492/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JORGE 
DOUGLAS ALFAIA GOMES, Agente Penitenciário, Matrícula nº 57220861/1, 
no período de 24/04/2023 a 15/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935051
LICENÇA NOJO

PORTARIA NO 524/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo ao servidor RUI CABRAL DE LIMA, Agente Peniten-
ciário, Matrícula nº 57209638/1, no período de 16/04/2023 a 23/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935052
LICENÇA NOJO

PORTARIA NO 525/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo ao servidor KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZE-
VEDO, Diretora, Matrícula nº 57192234/3, no período de 15/04/2023 a 
22/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935053
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 519/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 445/2023/DGP/SEAP/PA de 20/04/2023, 
publicada no DOE n° 35.373 de 24/04/2023, ANDRE DE CARVALHO 
GOMES, matrícula n° 5934172/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação de 
Regional de Cametá (CRRCAM), a contar de 27 de abril de 2023.
DESIGNAR RONALD FARIAS RIBEIRO, matrícula nº 57206223/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de a contar de 27 de 
abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935107

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 520/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1690/2021/DGP/SEAP/PA de 26/07/2021, 
publicada no DOE n° 34.651 de 27/07/2021, ISAIAS COELHO DOS 
SANTOS, matrícula n° 5933562/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Regional Silvio Hall de Moura (CRRSHM), 
a contar de 27 de abril de 2023.
DESIGNAR MARIA SANTANA DA MOTA GALVAO, matrícula nº 54180179/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 28 de abril 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935108
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 521/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor JACSON WILLAMS CUNHA JAQUES, matrícula fun-
cional n° 5949850/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Metropo-
litana III (CTM III), em substituição ao servidor RAIMUNDO PEREIRA BE-
ZERRA, matrícula funcional n° 7565587/2, a contar de 03 de abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935109
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 522/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2531/2022/DGP/SEAP/PA de 09/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.111 de 12/09/2022, ADAO CLEBER DA SILVA 
TUNECA, matrícula funcional n° 5953873/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no no Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba (CRRI), em virtude de solicitação do 
servidor, a contar de 11 de abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935110
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 523/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 386/2023/DGP/SEAP/PA de 04/04/2023, 
publicada no DOE n° 35.352 de 05/04/2023, SERGIO CAMPOS OLIVEIRA, 
matrícula n° 54191458/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano II (PEM II), a contar de 04 de maio de 
2023.
DESIGNAR MARGARETE SILVA DA SILVA, matrícula nº 57210856/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 04 de maio de 
2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935111
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 518/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 182/2023/DGP/SEAP/PA de 08/02/2023, 
publicada no DOE n° 35.284 de 09/02/2023, ANTONIO MIGUEL PANTOJA 
BARRETO, matrícula n° 57230857/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação de 
Condenados de Icoaraci (CRCI), a contar de 01 de abril de 2023.
DESIGNAR GLEIDSON CARVALHO LISBOA, matrícula nº 54186668/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de a contar de 01 de 
abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935104


